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MINISTERUL ENERGIEI

Nr. 418 

din 7 aprilie 2023

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 1.399 

din 25 aprilie 2023

MINISTERUL MUNCII 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 935 

din 12 aprilie 2023

p. Ministrul energiei,

Dan-Dragoș Drăgan,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul muncii 

și solidarității sociale,

Marius-Constantin

Budăi

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2023 pentru Societatea Medserv Min — S.A.

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 316/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Energiei, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale,

cu modificările ulterioare,

ministrul energiei, ministrul finanțelor și ministrul muncii și solidarității

sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2023 pentru

Societatea Medserv Min — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
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*) Anexa este reprodusă în facsimil.

ANEXA

0 3 4
I. 1 6.703

1 2 6.703
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 0
II 6 6.622

1 7 6.607

A. 8 670

B. 9 21
C.

10
5.791

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 5.204

C1 ch. cu salariile 12 4.807

C2 bonusuri 13 397

C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14
cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe 
de conducere si control, comisii si comitete

16
339

C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 248

D. 18 125

2 19 15

III 20 81

IV 1 21 13
2 22
3 23
4 24

5 25

V
26

68

1 27 4

2
28

3 29

4

30
5 31

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, 
pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+ Rd.16+ Rd.17) 
din care:

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli financiare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)(Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/ PIERDEREA NETA A PERIOADEI DE 
RAPORTARE ,(Rd.26=Rd.20-Rd.21- Rd.22+ Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMANAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMANAT

IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITATI

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI 
SUS

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19, din care:
Cheltuieli de exploatare, (Rd.7=Rd.8+Rd.9+ Rd.10+ Rd.18) din 
care:
cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

INDICATORI Nr. rd.
Propuneri  an 
curent 2023    

- mii lei -

1 2

3
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ANEXĂ*)
MINISTERUL ENERGIEI

Societatea MEDSERV MIN — S.A.

Târgu Jiu, Calea Severinului nr. 38A

Cod unic de înregistrare: 14814475

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023
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0 3 4

INDICATORI Nr. rd.
Propuneri  an 
curent 2023    

- mii lei -

1 2

6
32

64

7

33

8

34

32

a) 35
b) 36
c) 37 32

9
38

32

VI 39

VII
40

a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 400
1 47

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 48

IX 49 400
X

1 50 99
2 51 92

3
52

4.640

4
53

4.077

5
54

73

6
55

73

7
56

8
57

988

9 58

10 59 0

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:
Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
recalculata cf. Legii anuale a bugetului de stat.

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

cheltuieli cu reclama si publicitate

Pl i restante

Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 
baza cheltuielilor de natur  salarial  *)

Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 
baza cheltuielilor de natur  salarial , recalculata  cf. Legii anuale 
a bugetului de stat.

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        (Rd.6/Rd.1)x1000

alte cheltuieli

Crean e restante

   - dividende cuvenite bugetului local
   - dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de 
finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 27, 
28, 29, 30, 31  (Rd.32=Rd.26- (Rd.27 la Rd.31)>=0

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  
dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar 
realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  financiar de 
referin  

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 370/2.V.2023

5

MINISTERUL ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

O R D I N

privind organizarea Consiliului Consultativ al Turismului

Având în vedere: 

— prevederile art. 18 și 19 din Ordonanța Guvernului nr. 58/1998 privind organizarea și desfășurarea activității de turism

în România, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 755/2001, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 891/CDC din 10.03.2023 întocmit de către Direcția generală turism,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.327/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Antreprenoriatului și Turismului, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul antreprenoriatului și turismului emite următorul ordin:

Art. 1. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentului

ordin se organizează Consiliul Consultativ al Turismului (C.C.T.),
ca organism de consultanță care corelează la nivel național

Programul anual de dezvoltare a turismului cu strategiile

ramurilor economice implicate în activitatea turistică.

Art. 2. — Se aprobă Criteriile privind stabilirea componenței

Consiliului Consultativ al Turismului, prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 3. — Se aprobă Statutul Consiliului Consultativ al

Turismului, prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 4. — În termen de 30 de zile lucrătoare de la data intrării

în vigoare a prezentului ordin, entitățile interesate de a obține

calitatea de membru în C.C.T. transmit către Ministerul

Antreprenoriatului și Turismului o cerere și documentația

prevăzută în anexa nr. 1, precum și nominalizarea

reprezentantului titular în C.C.T și a supleantului acestuia.

Art. 5. — În termen de 45 de zile lucrătoare de la data intrării

în vigoare a prezentului ordin, Ministerul Antreprenoriatului și

Turismului convoacă prima ședință a C.C.T. 

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 7. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentului

ordin, Ordinul ministrului turismului nr. 112/2017*) privind

reorganizarea Consiliului Consultativ pentru Turism, cu

modificările și completările ulterioare, se abrogă.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul antreprenoriatului și turismului,

Cătălin Canciu,

secretar de stat

București, 12 aprilie 2023.

Nr. 681.

*) Ordinul ministrului turismului nr. 112/2017 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

ANEXA Nr. 1

C R I T E R I I L E

privind stabilirea componenței Consiliului Consultativ al Turismului

Art. 1. — (1) Asociațiile, fundațiile și federațiile din domeniul

turismului, constituite în temeiul Ordonanței Guvernului

nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările

și completările ulterioare, și/sau în temeiul Ordonanței

Guvernului nr. 58/1998 privind organizarea și desfășurarea

activității de turism în România, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 755/2001, cu modificările și

completările ulterioare, în vederea susținerii cererii de

reprezentare în Consiliul Consultativ al Turismului (C.C.T.), vor

transmite la Ministerul Antreprenoriatului și Turismului — Direcția

relația cu Parlamentul următoarele documente:

a) statut;

b) dovada înscrierii în Registrul asociațiilor și fundațiilor; 

c) hotărârea judecătorească de înființare; 

d) ultima hotărâre a adunării generale; 

e) hotărârea adunării generale pentru alegerea conducerii; 

f) tabel cu datele de contact ale membrilor conducerii

asociației; 

g) rapoarte de activitate anuale care să demonstreze

vechime în desfășurarea de activități specifice scopului său

(turism, evenimente mari) de minimum 3 ani.

(2) Asociațiile (organizațiile de management al destinației)

constituite în temeiul Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 86/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței

Guvernului nr. 58/1998 privind organizarea și desfășurarea

activității de turism în România, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 64/2023, vor transmite la Ministerul

Antreprenoriatului și Turismului — Direcția relația cu

Parlamentul documentele prevăzute la alin. (1) lit. a)—f). 

Art. 2. — (1) Organizațiile patronale constituite în temeiul

Legii dialogului social nr. 62/2011, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, sau al Legii nr. 367/2022 privind dialogul

social, în vederea susținerii cererii de reprezentare în C.C.T.,

vor transmite la Ministerul Antreprenoriatului și Turismului —

Direcția relația cu Parlamentul următoarele documente:

a) statut;

b) hotărârea judecătorească de înființare; 

c) ultima hotărâre a adunării generale; 

d) hotărârea adunării generale pentru alegerea conducerii; 



e) tabel cu datele de contact ale membrilor conducerii

organizației; 

f) rapoarte de activitate anuale care să demonstreze vechime

în desfășurarea de activități specifice scopului său (turism,

evenimente mari) de minimum 3 ani. 

(2) Organizațiile de sprijin ale mediului de afaceri, autonome,

neguvernamentale, apolitice, fără scop patrimonial, de utilitate

publică, cu personalitate juridică, create în scopul de a

reprezenta, apăra și susține interesele membrilor lor și ale

comunității de afaceri în raport cu autoritățile publice și cu

organismele din țară și din străinătate (camerele de comerț

județene și a municipiului București, Camera de Comerț și

Industrie a României, camerele de comerț bilaterale), care au

membri ce activează în sectorul turismului, vor transmite la

Ministerul Antreprenoriatului și Turismului — Direcția relația cu

Parlamentul următoarele documente:

a) legea și/sau hotărârea Guvernului și/sau hotărârea

judecătorească privind recunoașterea înființării;

b) statut;

c) extras din ultima hotărâre a adunării generale în care au

fost dezbătute activități specifice domeniului turismului; 

d) hotărârea adunării generale pentru alegerea conducerii

organizației;

e) datele de contact ale membrilor conducerii organizației;

f) extrase din rapoartele de activitate anuale, care să

demonstreze vechime în desfășurarea de activități specifice

domeniului turismului în ultimii 3 ani.

Art. 3. — Operatorii economici, persoane juridice, care nu

sunt membri în una dintre entitățile menționate la art. 1 sau 2, în

vederea susținerii cererii de reprezentare în C.C.T., trebuie să

transmită la Ministerul Antreprenoriatului și Turismului — Direcția

relația cu Parlamentul o documentație care să cuprindă unul

dintre următoarele documente: 

a) dovada că generează în domeniul turismului peste 500 de

locuri de muncă evidențiate legal — respectiv extras Revisal;

b) dovada că dețin un portofoliu de peste 1.000 de locuri de

cazare — certificate de clasificare însoțite de fișa anexă;

c) dovada că au comercializat un număr de peste 5.000 de

pachete turistice în decursul unui an pentru activitatea de

incoming — declarație pe propria răspundere a reprezentantului

legal.

ANEXA Nr. 2

S T A T U T U L

Consiliului Consultativ al Turismului

CAPITOLUL I 

Cadrul general

Art. 1. — Consiliul Consultativ al Turismului (C.C.T.) este

organism de consultanță care funcționează pe lângă ministrul

antreprenoriatului și turismului. 

Art. 2. — C.C.T. are în componență: reprezentanți ai

operatorilor economici, ai asociațiilor, federațiilor, fundațiilor

profesionale și organizațiilor patronale cu activitate în domeniul

turismului, ai organizațiilor de sprijin al mediului de afaceri

recunoscute prin lege sau hotărâre a Guvernului, care au ca

membri operatori din domeniul turismului, precum și ai

operatorilor economici definiți la art. 3 din anexa nr. 1 la ordin.

Art. 3. — Entitățile prevăzute la art. 2 dobândesc calitatea de

membru în Consiliul Consultativ al Turismului dacă îndeplinesc

cumulativ, pentru fiecare categorie, cerințele prevăzute în anexa

nr. 1 la ordin. 

CAPITOLUL II

Atribuțiile C.C.T. 

Art. 4. — (1) Atribuțiile C.C.T. sunt următoarele: 

a) propune programe, strategii și proiecte care să asigure

creșterea competitivității ofertei de turism în România; 

b) propune acțiuni care conduc la creșterea și diversificarea

produselor turistice; 

c) analizează problematica curentă a activității de turism și

formulează propuneri pentru îmbunătățirea acesteia, inclusiv

formarea profesională; 

d) recomandă modificări ale cadrului legislativ din domeniul

turismului în vederea îmbunătățirii activității turistice și creșterii

numărului de turiști; 

e) analizează și face propuneri cu privire la târgurile și

expozițiile internaționale de turism la care Ministerul

Antreprenoriatului și Turismului participă cu stand oficial. 

(2) C.C.T. poate îndeplini și alte atribuții care să asigure

realizarea scopului și responsabilităților care îi revin. 

(3) Propunerile și documentele rezultate din activitatea

C.C.T. sunt înaintate ministrului antreprenoriatului și turismului,

pentru a le valorifica în procesul decizional. 

CAPITOLUL III

Regulamentul de organizare și funcționare a C.C.T. 

Art. 5. — (1) Conducerea C.C.T. este asigurată de un

președinte și un vicepreședinte, aleși de majoritatea membrilor

în prima ședință, sprijiniți de un consiliu director. 

(2) Consiliul director are o împărțire pe sectoare de activitate

și competențe necesare, membrii acestuia fiind aleși din rândul

membrilor C.C.T., astfel:

— hoteluri — 2 locuri (lanțuri și brand, antreprenorial);

— restaurante — 2 locuri: lanțuri și individual;

— balneo + wellness — 2 locuri;

— ecoturism — 1 loc; 

— agroturism — 1 loc;

— organizare de evenimente mari — 1 loc;

— ghizi — 1 loc;

— agenții de turism — 3 locuri: incoming, turism intern, turism

de MICE (Meetings, Incentives, Conventions, Exhibitions);

— reprezentant al organizațiilor de management al

destinațiilor (OMD) — 1 loc;

— transport/aeroporturi — 1 loc;

— organizațiile definite la art. 2 alin. (2) din anexa nr. 1 la

ordin — 1 loc;

— învățământ/educație — 1 loc.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 370/2.V.2023



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 370/2.V.2023

Art. 6. — Nominalizarea reprezentanților în C.C.T. se

realizează prin desemnarea în scris a acestora (titulari și

supleanți) de către conducătorii entităților prevăzute la art. 1—3

din anexa nr. 1 la ordin și se transmite către Ministerul

Antreprenoriatului și Turismului în cadrul documentației de

înscriere în C.C.T.

Art. 7. — (1) Reprezentanții titulari și supleanți în C.C.T. sunt

validați în prima ședință a C.C.T., în baza mandatelor scrise

primite din partea entităților care au calitate de membri, iar din

rândul acestora se vor alege prin vot membrii Consiliului director.

(2) O persoană nu poate fi nominalizată la mai mult de o

poziție în cadrul Consiliului director.

(3) Candidaturile pentru o poziție în cadrul Consiliului director

vor fi transmise cu minimum 5 zile înainte de prima ședință.

Art. 8. — În funcție de tematica înscrisă pe ordinea de zi, la

ședințele C.C.T. pot participa, în calitate de invitați, reprezentanți

ai oricăror alte entități private care nu sunt membre în cadrul

C.C.T. și care au atribuții privind subiectele dezbătute. 

Art. 9. — (1) Reuniunile C.C.T. se convoacă de către

președinte, la solicitarea ministrului antreprenoriatului și

turismului, prin secretariatul consiliului. 

(2) Președintele poate convoca C.C.T. ori de câte ori este

necesar pentru a dezbate tematici, în limita atribuțiilor din

prezentul statut, cu scopul de a înainta propuneri ministrului

antreprenoriatului și turismului. 

(3) Trimestrial, președintele și membrii Consiliului director al

C.C.T. se întâlnesc într-o ședință de analiză la care va participa

și ministrul antreprenoriatului și turismului. 

Art. 10. — (1) Secretariatul C.C.T. este numit de Consiliul

director. 

(2) Ministrul antreprenoriatului și turismului va desemna două

persoane, una din cadrul Direcției generale turism și una din

cadrul Direcției relația cu Parlamentul, pentru a menține legătura

cu C.C.T.

Art. 11. — Ordinea de zi a reuniunii C.C.T. va include tematici

aferente atribuțiilor acestuia, rezultate din legislația în vigoare,

sau tematici de interes în domeniul turismului.

Art. 12. — Tematicile incluse pe ordinea de zi vor fi analizate,

după caz, de grupurile de lucru constituite pe domenii ale C.C.T.,

care vor prezenta punctul de vedere referitor la acestea, precum

și propunerea pentru dezbatere în plenul C.C.T.

Art. 13. — (1) Convocarea reuniunii C.C.T. se face de către

secretariat, prin e-mail, cu minimum 10 zile lucrătoare înainte

de data stabilită, iar materialele aferente punctelor de pe ordinea

de zi se transmit fiecărui membru al C.C.T. în termenul stabilit

pentru convocare. 

(2) În situații excepționale, reuniunea C.C.T. se poate

convoca și într-un termen mai scurt decât cel prevăzut la alin. (1),

dar nu mai puțin de 36 de ore. 

Art. 14. — În situația în care un reprezentant titular al unui

membru al C.C.T. nu poate participa la reuniune din motive

obiective, acesta va fi înlocuit de către reprezentantul supleant.

Art. 15. — Reuniunea C.C.T. se poate desfășura numai în

condițiile participării majorității membrilor înregistrați în registrul

de evidență a componenței C.C.T. până la data convocării

respective. 

Art. 16. — (1) Hotărârile C.C.T. se adoptă cu votul a 75% din

membrii prezenți la reuniune. 

(2) Procedura de adoptare a hotărârilor este prin vot deschis. 

(3) În caz de paritate, votul președintelui este determinant

pentru luarea hotărârii. 

(4) Minuta ședinței se trimite tuturor participanților, care pot

formula observații în termen de 36 de ore de la primire. În caz

contrar, se consideră acceptarea oficială a minutei.

(5) În cazul în care există disonanță pe câte un subiect, se va

specifica în minută opinia diferită de decizie, dar doar la

solicitarea celui/celor care a/au avut altă opinie.

Art. 17. — În situația în care la ședințele C.C.T. sunt invitați

și reprezentanți ai unor entități care nu sunt membre ale

acestuia, lista invitaților care participă la C.C.T. se aprobă de

președinte, la propunerea secretariatului. Secretariatul va

asigura transmiterea către invitați a ordinii de zi și a materialelor

aferente. 

Art. 18. — Pentru desfășurarea operativă a activității C.C.T.

se constituie și funcționează în cadrul C.C.T. următoarele

grupuri de lucru permanente: 

a) grup de lucru pentru târguri; 

b) grup de lucru pentru legislație;

c) grup de lucru pentru educație;

d) grup de lucru pentru dezvoltare și investiții.

Art. 19. — În funcție de domeniul de activitate al fiecărui grup

de lucru, membrii Consiliului Consultativ al Turismului

desemnează specialiști și experți în cadrul grupului respectiv. 

Art. 20. — Grupurile de lucru au atribuții privind elaborarea

materialelor ce urmează a fi supuse dezbaterii, analiza

problematicii specifice domeniilor de activitate și luarea de

decizii cu privire la tematica dezbătută, pe care le transmit către

Consiliul director. 

Art. 21. — Coordonatorii grupurilor de lucru pe domenii de

activitate sunt aleși prin vot deschis în prima ședință de comisie,

din cadrul membrilor Consiliului director.

Art. 22. — În funcție de tematica aflată pe ordinea de zi,

membrii C.C.T. pot decide convocarea unui grup de lucru pentru

analizarea anumitor subiecte cu caracter specific unui anumit

domeniu de activitate. 

Art. 23. — (1) Secretariatul fiecărui grup de lucru se asigură

de unul dintre membri, nominalizat de către coordonatorul ales,

care are obligația întocmirii minutei ședinței grupului de lucru

respectiv și transmiterii acesteia către Consiliul director.

(2) Convocarea membrilor grupurilor de lucru se face de

către secretariat, la inițiativa coordonatorului, cu minimum

10 zile lucrătoare înainte de data întrunirii grupului de lucru, prin

e-mail, iar transmiterea materialelor se realizează în același

termen. 

Art. 24. — La ședințele grupurilor de lucru pot participa, în

calitate de invitați, reprezentanți ai Ministerului Antreprenoriatului

și Turismului care au atribuții privind subiectele înscrise pe

ordinea de zi. 
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MINISTERUL

TRANSPORTURILOR

ȘI INFRASTRUCTURII

Nr. 890 

din 6 aprilie 2023

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 1.417 

din 25 aprilie 2023

MINISTERUL MUNCII 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 923 

din 11 aprilie 2023

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul

2023 al Societății Comerciale „ROFERSPED” — S.A.

Având în vedere art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013

privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care

statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau

dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea

nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare, și al art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității

Sociale, cu modificările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul transporturilor și infrastructurii, ministrul

finanțelor și ministrul muncii și solidarității sociale emit prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2023 al Societății

Comerciale „ROFERSPED” — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Art. 3. — Societatea Comercială „ROFERSPED” — S.A. va duce la

îndeplinire prezentul ordin.

Viceprim-ministru,

ministrul transporturilor

și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul muncii și

solidarității sociale,

Marius-Constantin

Budăi



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Societatea „ROFERSPED” — S.A.

Str. Turda nr. 98, sectorul 1, București

RO 9825567

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023
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mii lei

0 3 4

I. 1 105.509,75
1 2 105.494,75

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare 4

2 5 15,00
II 6 103.596,06

1 7 103.284,11
A. 8 93.512,62
B. 9 55,00

C. 10 9.551,75
C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 8.667,27
C1 ch. cu salariile 12 7.586,00
C2 bonusuri 13 1.081,27
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15

C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si 
control, comisii si comitete 16 564,17

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17 320,31
D. 18 164,74

2 19 311,95

III 20 1.913,69
IV 1 21 306,19

2 22
3 23

4 24

5 25

V 26 1.607,50
1 27
2 28
3 29

4

30

5 31

6
32 1.607,50

7
33 178,50

8

34 1.428,90
a) 35

b) 36

c) 37 1.428,90

9 38 178,60
VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează la alte 
rezerve şi constituie sursă proprie de finanţare

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= 
Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai mult de 
nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în 
exerciţiul  financiar de referinţă 

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, ori 
dividende cuvenite actionarilor, în cazul societăţilor/ companiilor naţionale şi 
societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor acţionari

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-
Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi

Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele cofinanţate din împrumuturi 
externe, precum şi pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, 
plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

INDICATORI Nr. rd.
Propuneri        
an curent         

(2023)

1 2

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.434 din 24 aprilie 2023

MINISTERUL JUSTIȚIEI

Nr. 687/C din 27 aprilie 2023

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor procedurale privind efectuarea expertizelor, 

a constatărilor și a altor lucrări medico-legale, aprobate prin Ordinul ministrului justiției 

și al ministrului sănătății nr. 1.134/C/255/2000

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale asistență medicală din cadrul Ministerului Sănătății nr. A.R. 7.390/2023,

având în vedere prevederile art. 34 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 1/2000 privind organizarea activității și

funcționarea institutelor de medicină legală, republicată, cu modificările ulterioare,

ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Superior de Medicină Legală din România nr. 1/2022,

în conformitate cu art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției,

cu modificările și completările ulterioare, și cu art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și ministrul justiției emit următorul ordin:
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0 3 4

INDICATORI Nr. rd.
Propuneri        
an curent         

(2023)

1 2

d) 44
e) 45

VIII 46 510,45
1 47

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii anteriori 48
IX 49 510,45
X

1 50 69
2 51 70

3 52 9.555,95

4 53 9.276,67

5 54 1.507,07

6
55 1.507,07

7 56

8 57 981,86
9 58
10 59 6.950,00
*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/ 
persoană)

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Plăţi restante
Creanţe restante

Alocaţii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII
DATE DE FUNDAMENTARE

cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salariaţi total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de 
natură salarială *)
Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de 
natură salarială, recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **)
Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu (mii lei/persoană) 
(Rd.2/Rd.51)
Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu recalculată cf. Legii 
anuale a bugetului de stat

Art. I. — Normele procedurale privind efectuarea

expertizelor, a constatărilor și a altor lucrări medico-legale,

aprobate prin Ordinul ministrului justiției și al ministrului sănătății

nr. 1.134/C/255/2000, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 459 din 19 septembrie 2000, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 5, litera a) se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„a) aduc la cunoștința persoanelor interesate rezultatul

lucrărilor medico-legale numai în măsura în care prin aceasta

nu se aduce atingere activității de urmărire penală sau în cazul

în care înaintează solicitarea organelor judiciare și obțin acordul

acestora;”.

2. La articolul 9 alineatul (2), literele a) și b) se modifică

și vor avea următorul cuprins: 

„a) prin raport de expertiză medico-legală se înțelege actul

întocmit de un expert la solicitarea organului de urmărire penală

sau a instanței de judecată și care cuprinde datele privind

expertiza efectuată. Raportul de expertiză medico-legală,

suplimentul la raportul de expertiză medico-legală și raportul de
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nouă expertiză medico-legală se efectuează în situațiile și în

conformitate cu prevederile titlului IV capitolul VII din Legea

nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală, cu modificările

și completările ulterioare, precum și cu prevederile art. 330—340

din Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă,

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

b) prin raport de constatare medico-legală se înțelege actul

întocmit de medicul legist la solicitarea organului de urmărire

penală sau a instanței de judecată și care cuprinde date privind

constatarea efectuată. Constatarea medico-legală se

efectuează în situațiile prevăzute la art. 172 și 189 din Codul de

procedură penală.”

3. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 10. — (1) La întocmirea actelor medico-legale medicul

legist sau comisia desemnată are următoarele obligații: 

a) să ia în considerare documentele medicale ale persoanei

evaluate, emise de unități sanitare din rețeaua proprie a

Ministerului Sănătății sau a ministerelor și instituțiilor cu rețea

sanitară proprie, precum și documentele medicale emise de

unități medicale din străinătate, traduse și legalizate;

b) să ia în considerare doar documentele medicale care

prezintă următoarele elemente de siguranță: număr de

înregistrare, ștampila unității sanitare, semnătura și parafa

medicului, care trebuie să menționeze specialitatea și codul

medicului, iar în cazul fotocopiilor, mențiunea «conform cu

originalul», atestată de medicul responsabil.

(2) Atunci când este necesar, pot fi luate în considerare și

alte documente relevante pentru stabilirea diagnosticului sau

pentru a putea răspunde la obiectivele dispuse.”

4. Articolul 13 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 13. — (1) Examinările și cercetările privind persoane în

viață se realizează după verificarea de către medicul-legist a

identității persoanei pe baza cărții de identitate, a adeverinței

temporare de identitate sau a pașaportului, ale cărui serie și

număr se menționează în actul medico-legal. 

(2) În cazul în care persoana examinată nu prezintă actele

prevăzute la alin. (1), faptul se menționează în actul medico-legal,

pentru identificare luându-se impresiunile digitale de la indexul

stâng pe documentul prin care se solicită examinarea.”

5. La articolul 15, litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„a) stabilirea capacității sexuale, vârstei, conformației sau

dezvoltării fizice, precum și constatarea stării obstetricale în

cazuri de sarcină, viduitate, avort, naștere, lehuzie;”.

6. Articolul 16 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 16. — Solicitările de examinare în vederea eliberării

certificatelor medico-legale pot fi înaintate de către persoana în

cauză sau de către reprezentantul legal dacă persoana în cauză

nu are capacitate de exercițiu.”

7. La articolul 20, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 20. — (1) Rezultatele examinărilor, finalizate într-un

raport de expertiză sau constatare medico-legală, după caz, se

expediază organului care a dispus examinarea, în termen de

7 zile de la finalizarea acestora.” 

8. La articolul 27, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„Art. 27. — (1) Comisia de expertiză se constituie în mod

obligatoriu în cazurile în care legea prevede expres acest lucru

sau în situațiile în care este necesară:

a) evaluarea capacității psihice a unei persoane, în scopul

stabilirii elementelor necesare pentru aprecierea responsabilității

penale sau a responsabilității civile;

b) amânarea sau întreruperea executării pedepsei privative

de libertate, din motive medicale;

c ) suspendarea urmăririi penale sau a judecății atunci când

suspectul sau inculpatul suferă de o boală gravă;

d) constatarea stărilor morbide care sunt urmarea unor fapte

medicale ilicite, a unor deficiențe sau a nerespectării ghidurilor

de practică medicală și a protocoalelor terapeutice; 

e) investigarea filiației;

f) evaluarea capacității de muncă; 

g) stabilirea aptitudinilor unei persoane de a exercita o

anumită activitate sau profesie, precum conducerea de

autovehicule, de aparate de zbor, de portarmă în cadrul noilor

expertize; 

h) efectuarea unei noi expertize medico-legale.

(2) În cazul efectuării unei noi expertize medico-legale

Comisia de expertiză se instituie și se compune în condițiile

prevăzute de art. 49 alin. (2).” 

9. La articolul 28, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 28. — (1) Evaluarea medico-legală psihiatrică în

vederea eliberării unui act medico-legal se face numai prin

examinarea nemijlocită a persoanei, în cadrul unei comisii

alcătuite dintr-un medic legist, care este președintele comisiei,

și 2 medici psihiatri. Aceste comisii se pot constitui numai în

cadrul institutelor de medicină legală și al serviciilor județene de

medicină legală.”

10. La articolul 28, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins: 

„(1

1

) În cazul persoanelor decedate, expertiza medico-legală

poate fi efectuată pe baza documentelor medicale și a datelor

din dosarul cauzei.” 

11. La articolul 30, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alin. (4), cu următorul cuprins: 

„(4) Dispozițiile alin. (1)—(3) se aplică, în mod corespunzător,

și în cazul expertizelor medico-legale efectuate pentru

suspendarea urmăririi penale sau a judecății atunci când

suspectul sau inculpatul suferă de o boală gravă sau pentru

evaluarea stării de sănătate a persoanei față de care s-a dispus

prestarea unei munci neremunerate în folosul comunității.”

12. Articolul 31 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 31. — (1) Expertiza medico-legală serologică și genetică

a filiației, în vederea cercetării paternității, se efectuează la

cererea instanțelor judecătorești sau la cererea persoanelor

interesate, în cadrul institutelor de medicină legală, conform

competenței teritoriale și normelor metodologice stabilite de

Consiliul superior de medicină legală, de către o comisie

constituită din 3 membri, desemnată de directorul instituției,

alcătuită dintr-un medic legist, care este președintele comisiei,

și doi membri care pot fi medici, biologi sau biochimiști ce au

competențe de biologie moleculară sau serologie.



Ministrul sănătății, 

Alexandru Rafila

Ministrul justiției,

Marian-Cătălin Predoiu
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(2) Expertiza filiației se poate efectua prin expertiză

serologică, HLA sau ADN.

(3) Pe parcursul cercetării paternității se pot efectua oricare

din expertizele prevăzute la alin. (2), precum și expertize privind

perioada de concepție, evaluarea capacității de procreare,

precum și, după ce copilul a împlinit vârsta de 3 ani, expertiza

antropologică.

(4) Prevederile alin. (1) se aplică și atunci când se solicită

efectuarea unei expertize de genetică judiciară în conformitate

cu art. 191 din Legea nr. 135/2010 privind Codul de procedură

penală, cu modificările și completările ulterioare.”

13. La articolul 33, după alineatul (6) se introduce un nou

alineat, alin. (7), cu următorul cuprins: 

„(7) Expertiza medico-legală pentru stabilirea intoxicației cu

substanțe psihoactive sau a conducerii unui vehicul sub

influența substanțelor psihoactive se face de către o comisie

constituită conform alin. (3).”

14. Articolul 34 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 34. — (1) Expertiza medico-legală pe cadavru implică:

a) examinări la locul unde s-a găsit cadavrul sau în alte

locuri, pentru constatarea indiciilor privind cauza morții și

circumstanțele ei;

b) examinarea exterioară a cadavrului și autopsia, inclusiv

exhumarea, după caz;

c) examinări complementare de laborator, cum ar fi cele

histopatologice, bacteriologice, toxicologice, hematologice,

serologice, biocriminalistice, genetice, de biologie moleculară

sau imagistice.

(2) Autopsia medico-legală a cadavrului se efectuează la

solicitarea organelor judiciare, numai de către medicul legist,

fiind obligatorie în situațiile prevăzute în Legea nr. 135/2010

privind Codul de procedură penală, cu modificările și

completările ulterioare. 

(3) În sensul prezentelor norme:

a) moartea violentă reprezintă moartea cauzată de acțiunea

unor agenți traumatici mecanici, chimici, fizici, biologici; 

b) moartea este suspectă de a fi violentă atunci când există

suspiciuni rezonabile că a fost cauzată de acțiunea unor agenți

traumatici mecanici, chimici, fizici, biologici, când moartea

survine în timpul unei misiuni de serviciu sau la sediul unei

entități juridice, când se produc decese repetate în serie sau

concomitent, când survin în locuri izolate, decesul persoanelor

cu tratament de substituție, decesul persoanelor care se află în

îngrijire în cadrul unor instituții specializate în acordarea

îngrijirilor dacă nu sunt cunoscute cu boli cu potențial letal,

documentate;

c) nu se cunoaște cauza morții atunci când decesul survine

subit, brusc, rapid și neașteptat, când decesul survine la o

persoană a cărei sănătate este verificată medical periodic și nu

se află în evidență cu boli cu potențial letal important, când

identitatea cadavrului nu poate fi stabilită din cauza lipsei unor

acte de identitate valabile sau dacă se află într-o stare avansată

de descompunere care nu permite pe baza aspectului fizic

extern evaluarea cauzelor morții ori identificarea, sau când

decesul survine la persoane lipsite de asigurare medicală de

sănătate care nu se află în evidență cu boli cu potențial letal

important;

d) există o suspiciune rezonabilă că decesul a fost cauzat

direct sau indirect printr-o infracțiune ori în legătură cu comiterea

unei infracțiuni și atunci când pe lângă situațiile prezentate în

cadrul lit. a)—c) există suspiciuni rezonabile că decesul poate fi

pus în legătură cu deficiențe în acordarea asistenței medicale

sau în aplicarea măsurilor de protecție ori de profilaxie a muncii.

(4) Autopsia cadavrului, respectiv a părților de cadavru sau

a pieselor scheletice, se efectuează numai în cazul în care

organele judiciare pun la dispoziție medicului legist:

a) ordonanța procurorului sau încheierea instanței de

efectuare a autopsiei, care conține obiectivele înaintate;

b) procesul-verbal de cercetare la fața locului;

c) copia completă a foii de observație clinică conformă cu

originalul, în cazul persoanelor decedate în cursul unei

spitalizări.

(5) Pentru a constata dacă există motive pentru a efectua

autopsia medico-legală, organul de urmărire penală sau instanța

de judecată poate solicita opinia medicului legist.

(6) La efectuarea autopsiei medico-legale pot fi cooptați și

specialiști din alte domenii medicale, în vederea stabilirii cauzei

decesului, la solicitarea medicului legist, cu excepția medicului

care a tratat persoana decedată.”

15. La articolul 37, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) Examinarea cadavrului deja autopsiat se face de către o

comisie de experți care au un grad profesional egal sau mai

mare decât cel al expertului care a efectuat prima expertiză.” 

16. La articolul 38, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(3) Pentru atestarea leziunilor traumatice externe, respectiv

interne se vor efectua fotografii.”

17. Articolul 41 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 41. — (1) Înhumarea persoanelor fără reprezentanți legali

sau a persoanelor cu identitate necunoscută se va face prin grija

primăriilor, cu informarea prealabilă a organelor de poliție.

(2) Feții avortați având vârsta mai mică de 28 de săptămâni,

nerevendicați de către aparținători în termen de 10 zile, vor fi

incinerați.”

18. La articolul 49, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) Comisia prevăzută la alin. (1) se compune din cel puțin

2 membri cu un grad profesional egal sau superior expertului

sau experților care au efectuat expertiza anterioară. Gradele

profesionale, în ordine crescătoare, sunt: medic specialist,

medic primar. Președintele comisiei este un medic primar de

medicină legală.” 

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.
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MINISTERUL CERCETĂRII,

INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

Nr. 20.463 

din 11 aprilie 2023

MINISTERUL EDUCAȚIEI

Nr. 3.964 

din 18 aprilie 2023

MINISTERUL MUNCII 

ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Nr. 967 

din 20 aprilie 2023

MINISTERUL FINANȚELOR

Nr. 1.415 

din 25 aprilie 2023

O R D I N

privind încadrarea în activitatea de creare de programe pentru calculator

În temeiul prevederilor:

— art. 60 pct. 2 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Cercetării, Inovării

și Digitalizării, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității

Sociale, cu modificările ulterioare;

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul cercetării, inovării și digitalizării, ministrul educației, ministrul muncii și solidarității sociale și ministrul

finanțelor emit prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Angajații operatorilor economici care își

desfășoară activitatea pe teritoriul României în conformitate cu

legislația în vigoare, al căror obiect de activitate include crearea

de programe pentru calculator (cod CAEN 5821, 5829, 6201,

6202, 6209), beneficiază de scutirea de la plata impozitului pe

veniturile din salarii și asimilate salariilor, prevăzută la art. 60

pct. 2 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare, dacă sunt îndeplinite cumulativ

următoarele condiții:

a) posturile pe care sunt angajați corespund celor din lista care

cuprinde ocupațiile și activitățile prevăzute la secțiunile 1 și 2 din

anexă;

b) postul face parte dintr-un compartiment care are ca obiect

de activitate cel puțin unul dintre următoarele domenii, evidențiat

în organigrama angajatorului: tehnologia informației și a

comunicațiilor, inteligență artificială și tehnologii digitale

emergente, administrare fiscală în format electronic, baze de

date, servicii de e-guvernare și transformare digitală;

c) dețin o diplomă de licență obținută în urma finalizării unei

forme de învățământ superior de lungă sau de scurtă durată sau

în urma finalizării ciclului I de studii universitare de licență,

eliberată de o instituție de învățământ superior acreditată, sau

dețin o diplomă de bacalaureat și urmează cursurile unei instituții

de învățământ superior acreditate și prestează efectiv una dintre

activitățile prevăzute în anexă;

d) angajatorul a realizat în anul fiscal precedent și a înregistrat

distinct în balanțele analitice venituri din activitatea de creare de

programe pentru calculator destinate comercializării;

e) veniturile anuale prevăzute la lit. d) au o valoare care

reprezintă cel puțin echivalentul în lei a 10.000 euro (calculat la

cursul de schimb valutar mediu lunar comunicat de Banca

Națională a României, aferent fiecărei luni în care s-a înregistrat

venitul) pentru fiecare angajat care beneficiază de scutirea de la

plata impozitului pe venit.

(2) Societățile care se înființează în cursul anului fiscal sunt

exceptate de la îndeplinirea condiției prevăzute la alin. (1) lit. d)

pentru anul înființării și pentru anul fiscal următor, în vederea

beneficierii de facilitatea fiscală prevăzută la alin. (1).

(3) Societățile care, în cursul anului, au făcut obiectul unei

reorganizări potrivit legii sunt exceptate de la îndeplinirea

condiției prevăzute la alin. (1) lit. d) pentru anul în care s-a

produs operațiunea de reorganizare, în vederea beneficierii de

facilitatea fiscală prevăzută la alin. (1).

(4) De prevederile alin. (1) beneficiază angajații ale căror

diplome sunt echivalente sau recunoscute, prin structurile de

specialitate ale Ministerului Educației, la nivelul diplomelor

menționate la alin. (1) lit. c).

(5) De prevederile alin. (1) beneficiază angajații ale căror

diplome sunt echivalate sau recunoscute, prin structurile de

specialitate ale Ministerului Educației, cu diploma de

bacalaureat și care urmează cursurile unei instituții de

învățământ superior acreditate.

Art. 2. — (1) Angajații din instituțiile publice, astfel cum sunt

definite la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002 privind

finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare,

precum și din instituțiile publice locale, astfel cum sunt definite

la art. 2 alin. (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, pentru

perioada în care desfășoară activități de creare de programe

pentru calculator, potrivit competențelor și atribuțiilor specifice

prevăzute în fișa postului sau în orice alt act juridic care

stabilește atribuțiile de serviciu ale angajatului, beneficiază de

scutirea de impozit pe veniturile din salarii și asimilate salariilor,

prevăzută la art. 60 pct. 2 din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, dacă sunt

îndeplinite cumulativ condițiile din prezentul articol, precum și

cele prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. b) și c).

(2) Prin excepție de la prevederile art. 1 alin. (1) lit. b), în

cazul instituțiilor publice prevăzute la alin. (1), postul alocat

desfășurării activității de creare de programe pentru calculator

poate face parte și din categoria celor înființate în afara

organigramei, potrivit legii.

(3) Posturile alocate desfășurării activității de creare de

programe pentru calculator se stabilesc prin act administrativ al

conducătorului instituției publice prevăzute la alin. (1).

(4) Conducătorul instituției publice, în vederea acordării

facilității fiscale pentru angajații prevăzuți la alin. (1), prevede în

fișa postului sau în orice alt act juridic care stabilește atribuțiile

de serviciu ale angajatului cel puțin una dintre activitățile

prevăzute la secțiunea 2 din anexă.

(5) Prevederile art. 1 alin. (4) și (5) se aplică în mod

corespunzător.

(6) Evidența distinctă a activităților angajaților care

beneficiază de prevederile alin. (1) se realizează lunar, pe

perioada în care se desfășoară efectiv activitatea de creare de

programe pentru calculator, în vederea acordării facilității fiscale.
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Modalitatea în care se evidențiază activitatea desfășurată lunar

se stabilește prin act administrativ al conducătorului instituției

publice prevăzute la alin. (1).

Art. 3. — (1) Activitatea de creare de programe pentru

calculator, în sensul prevederilor Legii nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se referă

la prestarea efectivă a cel puțin uneia dintre activitățile de creare

de programe pentru calculator, corespunzătoare ocupațiilor

specifice prevăzute în anexă, după caz, corespunzătoare

activităților prevăzute în anexă și individualizate în fișa postului

sau în oricare alt act juridic care stabilește atribuțiile de serviciu.

(2) Scutirea de la plata impozitului pe veniturile din salarii și

asimilate salariilor pentru angajații prevăzuți la art. 2 alin. (1) se

aplică pe întreaga perioadă în care aceștia desfășoară efectiv

activitatea de creare de programe pentru calculator. 

(3) În situația în care activitatea de creare de programe

pentru calculator se desfășoară efectiv pentru o fracție din lună,

scutirea de la plata impozitului pe veniturile din salarii și

asimilate salariilor pentru angajații prevăzuți la art. 2 alin. (1) se

aplică pentru întregul venit din salarii și asimilat salariilor realizat

în luna respectivă. 

Art. 4. — (1) Documentele justificative care se au în vedere

la încadrarea persoanelor scutite de la plata impozitului pe

veniturile din salarii și asimilate salariilor, în conformitate cu

prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, conform ocupațiilor și

activităților specifice prevăzute în anexă, sunt:

a) actul constitutiv, în cazul operatorului economic;

b) organigrama angajatorului;

c) fișa postului sau orice alt act juridic care stabilește

atribuțiile de serviciu ale angajatului;

d) copia cu mențiunea „conform cu originalul” a diplomei de

licență obținute în urma finalizării unei forme de învățământ

superior de lungă sau de scurtă durată sau în urma finalizării

ciclului I de studii universitare de licență, respectiv copia cu

mențiunea „conform cu originalul” a documentului de echivalare

sau recunoaștere a diplomei, eliberat prin structurile de specialitate

ale Ministerului Educației, pentru angajații persoane fizice;

e) adeverința de absolvire a studiilor universitare de licență,

eliberată de instituția de învățământ superior în cauză, în cazul în

care diploma de absolvire nu a fost încă eliberată, respectiv copia

cu mențiunea „conform cu originalul” a documentului de echivalare

sau recunoaștere eliberat prin structurile de specialitate ale

Ministerului Educației, pentru angajații persoane fizice;

f) copia cu mențiunea „conform cu originalul” a diplomei de

bacalaureat, respectiv copia cu mențiunea „conform cu

originalul” a atestatului de echivalare sau recunoaștere a

diplomei, eliberat prin structurile de specialitate ale Ministerului

Educației, inclusiv pentru angajații care urmează cursurile unei

instituții de învățământ superior acreditate;

g) adeverință care să ateste faptul că persoana urmează o

formă de învățământ superior, în cazul în care angajatul deține

diplomă de bacalaureat, și documentul de echivalare sau

recunoaștere, dacă este cazul, dar nu a absolvit studii

universitare de scurtă durată sau studii universitare de lungă

durată sau ciclul I al studiilor de licență. În adeverință se prevăd

următoarele: universitatea, actul normativ prin care universitatea

a fost acreditată, facultatea, programul de studii, forma de

învățământ, inclusiv anul de studii urmat la data solicitării,

situația școlară, astfel încât să se probeze calitatea de student,

conform prevederilor legale în vigoare;

h) copia cu mențiunea „conform cu originalul” a suplimentului

de diplomă, solicitată de angajator, pentru a exclude perioadele

de întrerupere de școlaritate de la acordarea scutirii de la plata

impozitului, în cazul în care aceste întreruperi nu au fost

declarate de beneficiarul scutirii, în cazul în care angajatul deține

diplomă de bacalaureat și documentul de echivalare sau

recunoaștere, după caz, dar nu a absolvit studii universitare de

scurtă durată sau studii universitare de lungă durată sau ciclul I

al studiilor de licență, la finalizarea cu diplomă a cursurilor unei

instituții de învățământ superior acreditate; 

i) copia cu mențiunea „conform cu originalul” a contractului

individual de muncă sau a oricărui act juridic al conducătorului

instituției publice în baza căruia se exercită raportul de

serviciu/raportul de muncă;

j) statul de plată întocmit separat pentru angajații care

beneficiază de scutirea de la plata impozitului pe veniturile din

salarii și asimilate salariilor, prevăzută la art. 60 pct. 2 din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare;

k) comanda internă aprobată de organul de conducere

abilitat al angajatorului, care atestă solicitarea inițierii procesului

de creare de programe pentru calculator;

l) balanța analitică în care să fie reflectate distinct veniturile

din activitatea de creare de programe pentru calculator.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în cazul

angajaților prevăzuți la art. 2 alin. (1), documentele justificative

care se au în vedere la încadrarea acestora ca persoane scutite

de la plata impozitului pe veniturile din salarii și asimilate

salariilor, în conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015

privind Codul fiscal, sunt cele prevăzute la alin. (1) lit. b)—j),

după caz, precum și documentul/documentele care atestă

inițierea și durata procesului de creare de programe pentru

calculator, aprobat/aprobate de conducătorul instituției publice.

(3) Dosarul cuprinzând documentele justificative se păstrează

la sediul angajatorului în vederea controlului. În situația în care

angajatorul păstrează documentele justificative în format

electronic, acestea sunt semnate cu semnătură electronică

calificată, furnizată de un furnizor de servicii acreditat.

(4) Pentru colectarea actelor prevăzute la alin. (1) și (2) sunt

aplicabile prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 41/2016 privind stabilirea unor măsuri de simplificare la

nivelul administrației publice centrale, administrației publice

locale și al instituțiilor publice și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 179/2017, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — (1) Scutirea de la plata impozitului pe veniturile din

salarii și asimilate salariilor, prevăzută la art. 60 pct. 2 din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, se aplică lunar numai pentru veniturile din salarii și

asimilate salariilor, obținute din desfășurarea unei activități de

creare de programe pentru calculator, în baza unui contract

individual de muncă, a unui raport de serviciu, act de delegare

sau detașare sau a unui statut special prevăzut de lege,

indiferent de momentul angajării persoanei care beneficiază de

scutire, și fără a fi condiționată de contribuția acesteia la

realizarea plafonului minim de venit prevăzut la art. 1 alin. (1)

lit. e).

(2) În cazul veniturilor din salarii și asimilate salariilor

realizate din desfășurarea activității de creare de programe

pentru calculator pe teritoriul României, în baza unui act de

detașare sau delegare, scutirea se acordă în situația în care

angajații prevăzuți la art. 1 alin. (1) și art. 2 alin. (1) și plătitorul

de venituri îndeplinesc condițiile prevăzute de prezentul ordin.

(3) Acordarea scutirii de la plata impozitului pe veniturile din

salarii și asimilate salariilor constituie responsabilitatea

angajatorului/plătitorului de venituri, în cazul angajaților

prevăzuți la art. 1, respectiv a conducătorului instituției publice,

în cazul angajaților prevăzuți la art. 2.

Art. 6. — Anexa face parte integrantă din prezentul ordin și

se actualizează periodic, în conformitate cu modificările și

completările Clasificării ocupațiilor din România.



Art. 7. — Prevederile prezentului ordin sunt duse la

îndeplinire de Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării,

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, Ministerul Educației și

Ministerul Finanțelor.

Art. 8. — (1) Prevederile prezentului ordin intră în vigoare la

data de 1 a lunii următoare publicării în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și se aplică începând cu veniturile aferente

lunii intrării în vigoare a prezentului ordin.

(2) La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă

Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării, al ministrului

educației, al ministrului muncii și solidarității sociale și al

ministrului finanțelor nr. 21.813/6.421/2.246/4.433/2022 privind

încadrarea în activitatea de creare de programe pentru

calculator, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1252 din 23 decembrie 2022. 

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul cercetării, 

inovării și digitalizării,

Sebastian-Ioan Burduja

Ministrul educației,

Ligia Deca

Ministrul muncii 

și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

ANEXĂ 

L I S T A

cuprinzând ocupațiile specifice activităților de creare de programe pentru calculator

Nr. 

crt.

SECȚIUNEA 1    

Ocupația

SECȚIUNEA a 2-a    

Descrierea activității

1. Administrator baze de date Activități de furnizare a expertizei de specialitate și a asistenței practice în

managementul sistemelor de baze de date și în utilizarea datelor informatice pentru

a răspunde cerințelor sistemului informatic în orice moment al ciclului de viață, în

conformitate cu criteriile de calitate definite

2. Analist Activități de realizare a analizei în vederea definirii specificațiilor pentru construirea

efectivă a sistemelor informatice, susceptibile să răspundă cerințelor utilizatorilor

3. Inginer de sistem în informatică Activități care combină aptitudinile analitice și de proiectare cu cunoștințe adecvate

de tehnologie software și hardware, în vederea definirii, proiectării, realizării, testării,

implementării și modificării sistemelor informatice ce conțin software ca principală

componentă

4. Inginer de sistem software Activități de adaptare și/sau de armonizare a soluțiilor hardware, software și a

sistemelor de operare, precum și a aplicațiilor existente ori proiectate la necesitățile

reale sau estimate ale utilizatorilor, în vederea îndeplinirii cerințelor privind

satisfacerea gradului de solicitare (timpul de răspuns)

5. Manager de proiect informatic Activități de coordonare a sistemelor de dezvoltare specifice aplicațiilor informatice

majore, inclusiv coordonarea personalului și urmărirea cerințelor proiectelor

(informații/date necesare, programare, analiză). Managerii de proiect dezvoltă,

planifică, analizează, estimează și stabilesc prioritățile aferente componentelor ce

urmează să fie realizate, precum și fazele și termenele de execuție a proiectelor.

6. Programator Activități de realizare a programelor pentru calculator, conform unor specificații

predefinite, și asamblarea lor în sisteme coerente, inclusiv testarea în vederea

asigurării conformității cu specificațiile

7. Proiectant de sisteme informatice Activități care combină aptitudinile analitice și de proiectare bazate pe cunoștințe de

specialitate cu cunoștințe în utilizarea instrumentelor software sau a limbajelor de

programare, în vederea producerii și implementării unor soluții funcționale care să

corespundă cerințelor predefinite ori unor necesități organizaționale

8. Programator de sistem informatic Activități care combină aptitudinile analitice și de proiectare cu cunoștințe adecvate

de tehnologie software și hardware, în vederea definirii, proiectării, realizării, testării,

implementării și modificării sistemelor informatice ce conțin software ca principală

componentă

9. Programator ajutor Activități de asigurare a suportului tehnic în realizarea programelor pentru calculator,

conform unor specificații predefinite, și asamblarea lor în sisteme coerente, inclusiv

testarea în vederea asigurării conformității cu specificațiile

10. Analist ajutor Activități de asigurare a suportului tehnic pentru realizarea analizei în vederea

definirii specificațiilor pentru construirea efectivă a sistemelor informatice,

susceptibile să răspundă cerințelor utilizatorilor

11. Inginer de dezvoltare a produselor

software

Activități de analiză și evaluare a cerințelor pentru aplicațiile informatice existente

sau noi și pentru sistemele de operare: proiectare, dezvoltare, testare și întreținere

a soluțiilor software pentru satisfacerea acestor cerințe
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A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


